CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

REQUERIMENTO N.°301/2013.

Ao Exmo. Senhor.

RONALDO ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

DD. Presidente da Câmara Municipal.

                        Senhor Presidente,

  Edison José Pietroski vereador que ao presente subscreve vem de acordo com

o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Ofício ao Escritório da Emater do

Município de Roncador, solicitando que seja realizado um trabalho junto com os agricultores

e pecuarista de nosso município no sentido de conscientizar da necessidade prevenir e

combater a formigas das propriedades.

  Estamos recebendo reclamações de proprietários rurais com relação ao

aumento das formigas cortadeiras, segundo nos informação alguns tentam combater as

formigas, mas não conseguem, pois não há uma conscientização dos demais proprietários.

   Para haver um controle efetivo é preciso que haja conscientização de todos

senão a proliferação do inseto continua. As formigas cortadeiras causam muitos danos às

propriedades rurais, sendo necessários que os órgãos governamentais promovam uma

campanha de conscientização do combate deste inseto.

  Contamos com a colaboração e desempenho desta administração.

  Nestes termos,

 Pede e Espera deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

 Câmara Municipal de Roncador em 07 de novembro de 2013.

   Edison José Pietroski

Vereador